Univerzita Karlova

Přírodovědecká fakulta

Studijní program: Biologie

Studijní obor: Biologie

Lucie Petrželková

Důsledky desynchronizace cirkadiánního systému stálým světlem

Consequences of desynchronization of the circadian system by constant light

Bakalářská práce

Školitelka: doc. RNDr. Zdeňka Bendová, Ph.D.

Praha, 2019

Poděkování:

Tímto bych ráda poděkovala své školitelce doc. RNDr. Zdeňce Bendové, Ph.D., za vedení,

odborné rady, ochotu a vstřícnost při zpracování bakalářské práce.

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem závěrečnou práci zpracovala samostatně a že jsem uvedla všechny použité

informační zdroje a literaturu. Tato práce ani její podstatná část nebyla předložena k získání

jiného nebo stejného akademického titulu.

V Praze, 28. 4. 2019

Lucie Petrželková

Abstrakt

Cirkadiánní hodiny existují v každém organismu a jejich perioda je přibližně 24 hodin. Tato cirkadiánní

perioda je udržována i v naprosto neperiodickém prostředí, musí být však přizpůsobena přesnému

24hodinovému solárnímu cyklu pomocí synchronizátoru, tzv. zeitgeberu. Hlavní řídící orgán

cirkadiánního rytmu jsou suprachiasmatická jádra (SCN) ve ventrálním hypotalamu. Dále existují

periferní hodiny, které se nacházejí například v játrech nebo plicích. Tyto periferní hodiny pracují

autonomně, ale SCN je synchronizují s vlastní periodou a fází. Nejdůležitějším zeitgeberem je střídání

světla a tmy. Tato bakalářská práce popisuje důsledky podmínek, kdy nedochází k pravidelnému střídání

světla a tmy a je místo toho nastoleno konstantní světlo. Konstantní světlo může narušit cirkadiánní

rytmus, takzvaně desynchronizovat cirkadiánní hodiny. Práce se zaměřuje na princip desynchronizace

stálým světlem a stručně shrnuje vědecké poznatky o vybraných patologiích vzniklých touto

desynchronizací cirkadiánního systému. Mezi vybrané patologie patří nádor vaječníku a rakovina prsu,

obezita a inzulínová rezistence, předčasné stárnutí a schizofrenie.
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Abstract

The circadian clock exists in every organism and their period is approximately 24 hours. This circadian

rhythm is maintained even in a completely non-periodic environment but must be adapted to a precise

24-hour solar cycle using a synchronizer, called zeitgeber. The main controlling organ of the circadian

rhythm are the suprachiasmatic nuclei (SCN) in the ventral hypothalamus. There are also peripheral

clocks, for example in the liver or lungs. These peripheral clocks operate autonomously but the SCNs

synchronize them with their own period and phase. The most important zeitgeber is the light and dark

alternation. This bachelor thesis describes the consequences of conditions where there is no regular light

and dark alternation and constant light conditions are established instead. Constant light can disturb the

circadian rhythm and desynchronize the circadian clocks. This bachelor thesis summarizes the scientific

knowledge of desynchronization by the effect of constant light and briefly describes the selected

pathologies resulting from the desynchronization of the circadian system. Selected pathologies include

ovarian tumour and breast cancer, obesity and insulin resistance, immunosenescense and schizophrenia.
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Seznam zkratek

AANAT Akrylamin-N-acetyltransferáza

ANS Autonomní nervový systém

AVP Arginin vazopresin

BMAL1 Brain and muscle arnt-like protein 1

CALR Calretin

cAMP Cyklický adenosin 3', 5' monofosfát

CCG Hodinami řízený geny (clock controlled genes)

cGMP Cyklický guanylát monofosfát

CKIδ a CKIε Kaseinová kináza δ, ε

CLOCK Circadian locomotor output cycles kaput

CREB cAMP response element-binding protein

CRY Cryptochrome

DMBA Dimethylbenzathracenem

DNA Deoxyribonukleová kyselina

E-box Enhancer box

G6PC Glucose 6-phosphatase

GABA Kyselina γ-aminomáselná

GC Guanylát cykláza

GHT Genikulohypotalamický trakt

Glut1, 2 Glukózový transportér 1, 2

GMP Guanylát monofosfát

GRP Gastrin-uvolňující peptid (gastrin-releasing peptide)

IGL Intergenikulátní lístek talamu (intergeniculate leaflet)

IML Intermediální sloupec míchy

ipRGC Fotosenzitivní retinální gangliová buňka (intrinsically photosenzitive tinal ganglion cell)

LD Cyklus světlo-tma (light dark)

LL Cyklus světlo-světlo (light light)

mENK Methionin enkephalin

MT1,2 Melatoninový receptor 1,2

NA Noradrenalin

NFκb Nuclear factor κB

NMDA N-methyl-D-asparagová kyselina

NOS NO syntáza

NPY Neuropeptid Y

Nrf-2 Nuclear factor (erythroid-derivated 2)-like 2

MT1, 2, 3 Melatoninový receptor 1, 2, 3

PACAP Pituitary adenylate cyclase-activating polypeptide

PARK7 Parkinson disease protein 7

PEPck Phosphoenolpyruvate carboxykinase

PER Cirkadiánní protein period (periode circadian protein)

PKA Proteinkináza A

PKG Dependentní protein kináza

PRC Fázově responzní křivka (phase response curve)

PVN Praventrikulární jádro hypotalamu

REV-ERB⍺/β Reverse strand of ERBA ⍺/β

RHT Retinohypothalamický trakt

ROR⍺/β/𝛾 Retinoid-related orphan receptors ⍺/β/𝛾

SCG Superirní cervikální ganglia sympatiku

SCN (VL a DM) Suprachiasmatická jádra (suprachiasmatic nucleus; ventrolaterální a dorzomediální)

Sdy Sandy

TNF⍺ Zánětlivý cytokin ⍺ (tumor necrosis factor ⍺)

VIP Vasoaktivní intestinální polypeptid (vasoactive intestinal polypeptide)
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1. Úvod
Země pravidelně rotuje kolem své osy a díky tomu způsobuje v přírodním prostředí

předvídatelné změny teploty a světla. V průběhu evoluce se proto vyvinuly cirkadiánní hodiny,

což je mechanismus pro sledování času a seřizování fyziologických a behaviorálních funkcí

s přibližně 24hodinovou (cirkadiánní) periodou. Tyto hodiny umožňují předvídat každodenní

změny v životním prostředí a pomáhají organismům přizpůsobit jejich chování těmto změnám.

Hodiny tak přinášejí výhodu přežití.

Cirkadiánní hodiny se v průběhu evoluce vyvinuly již u jednobuněčných organismů a pro

svou výhodnost se dochovaly ve většině forem života až do současnosti. U některých organismů

však pozorujeme absenci těchto hodin. V tomto případě se jedná o výsledek „regresivní

evoluce“. Objevuje se to u druhů, které žijí v necyklickém prostředí a předvídání denní doby

pro ně není nezbytné.

Hlavní cirkadiánní hodiny savců se nachází v suprachiasmatických jádrech (SCN)

hypotalamu. Periferní hodiny se pak nacházejí v různých tkáních (např. v plicích, játrech apod.)

a jsou schopné pracovat do určité míry samostatně, bez signálů ze SCN. SCN jsou však důležitá

pro vzájemnou synchronizaci periferních oscilátorů a zajišťují tak časovou koordinaci všech

fyziologických procesů.

Pro správné fungování cirkadiánních hodin je nutné jejich seřizování vnějšími vlivy. Bez

vnějších signálů jsou totiž hodiny schopny vytvářet signál s periodou, která se pouze blíží

24hodinovému cyklu. Signály, které hodiny seřizují, se nazývají zeitgebery. Mezi zeitgebery

patří například sociální interakce nebo časovaný příjem potravy. Nejdůležitějším zeitgeberem

je však střídání světla a tmy během dne a noci. Vysoký kontrast mezi světlem ve dne a

dostatečnou tmou v noci zajišťuje, že cirkadiánní hodiny budou pracovat v souladu se solárním

cyklem a poskytovat přesné informace o čase periferním orgánům.

V dnešní době je však díky stálému osvětlení tento signál slabý a rušivé světlo v noci

(například u práce na směny) hodiny spíš desynchronizuje. Světlo již často nepůsobí na hodiny

jako seřizovací signál, a vlivem stálého světla organismy přicházejí o „noc“. Z narušení této

synchronizace pak vyplývá nemálo patologií. V této práci se budu věnovat patologii nádorů,

obezity a inzulínové deficience, předčasnému stárnutí a schizofrenii.
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Cíle práce

Cílem této práce je shrnout současné vědecké poznatky o desynchronizaci cirkadiánního

systému působením stálého světla. Dalším cílem je stručně popsat patologické změny v

organismu vzniklé právě desynchronizací cirkadiánního systému stálým světlem.

[…]


také zjištěno, že expozice stálému světlu způsobuje trvalý dopad na chování u Dtnbp1

deficientních myší. U těchto myší bylo pozorováno typické chování pro schizofrenii (například

časté změny nálady, úzkost, deprese), které nebylo pozorováno u wild myší. Opětovné vrácení

myší do klasického cyklu světlo-tma totiž nezvrátilo vytvořený deficit v rytmu lokomoční

aktivity.

Ze studie vyplývá, že kontinuální světelné podmínky vyvolávají cirkadiánní poruchy,

které mohou vést k chování podobné schizofrenii, a že tyto účinky přetrvávají i po změně

světelných podmínek. Moderní životní styl (na příklad práce na směny) a změny v chování a

ve fyziologických rytmech tímto způsobem mohou působit jako predispoziční faktor

schizofrenie.
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6. Závěr
Fyziologické a behaviorální funkce člověka jsou řízeny cirkadiánním rytmem, který má

periodu 24 hodin. Tento rytmus je řízen pomocí hlavního oscilátoru, který se nachází v SCN

v hypotalamu. V periferních tkáních se nachází další, tzv. periferní hodiny. Periferní hodiny

jsou autonomní jednotka, dokáží vytvářet vlastní periodu na principu transkripčně/translační

zpětnovazebné smyčky, SCN ale pomáhá těmto periferním hodinám synchronizovat jejich

rytmus s vnějšími světelnými podmínkami a mezi sebou navzájem.

Hlavní cirkadiánní zeitgeber je střídání světla a tmy během dne a noci, které synchronizuje

hodiny s časem ve vnějším prostředím. Světlo zařizuje udržení správného načasování aktivity

vzhledem k denní době. Dobře synchronizovaná fáze aktivity je u většiny živočišných druhů

důležitá pro přežití. U člověka lze mnoha zdravotním poruchám předcházet pravidelným

denním režimem. V moderní společnosti se však význam světelné synchronizace ztrácí a to jak

pro člověka, tak pro další živočišné druhy.

Tato práce se věnovala problémům způsobeným stálým světlem. Expozice stálému světlu

desynchronizuje cirkadiánní hodiny a cirkadiánní rytmy v takových podmínkách chvíli běží

„volným během“. Nízká amplituda rytmu v aktivitě SCN způsobená stálým světlem dále

způsobuje arytmické cirkadiánní rytmy ve fyziologii i chování. Stálé světlo narušuje

synchronizaci u fází rytmů jednotlivých neuronů SCN. Schopnost neuronů produkovat

cirkadiánní rytmy molekulárním mechanismem ale zůstává neporušená. Avšak během expozice

stálému světlu, v důsledku desynchronizace mezi neurony SCN, dochází ke snížení exprese

hodinových genů.

Jedna z patologií, na kterou se práce zaměřila, je rakovina. Výsledky pokusů ukázaly, že

desynchronizace stálým světlem může podporovat vývoj nádorů. Je to dáno tím, že cirkadiánní

systém úzce souvisí s buněčným cyklem a narušení těchto cyklů konstantním světlem

usnadňuje proliferaci nádorových buněk. Chování laboratorních zvířat v podmínkách

konstantního světla způsobuje rychlejší růst nádorů například prsu či vaječníku.

Další patologie dávána do souvislosti se zvýšenou intenzitou světla v noci je obezita a s ní

spojená inzulínová rezistence. Ukázalo se, že snížení amplitudy rytmu v SCN vede k úplné

ztrátě cirkadiánních rytmů v energetickém metabolismu a v citlivosti na inzulín. Snížení

amplitudy rytmu neurální aktivity v SCN silně narušuje energetickou homeostázu, čímž

přispívá k rozvoji obezity a inzulínové rezistence. Studie dokonce ukázala, že cirkadiánní

desynchronizace stálým světlem zvyšuje tělesnou hmotnost rychleji než potrava s vysokým

obsahem tuku.
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Konstantní světlo také způsobuje takové patologické změny, které jsou normálně patrné až

u starších jedinců. Mezi tyto patologické změny patří zvýšení oxidačního stresu, snížení exprese

Nrf-2 a PARK7, zvýšení oxidativního stresu, zvýšení exprese genů TNF, Bax a p53 genů.

Stálé světlo tedy způsobuje předčasné stárnutí.

V této práci jsem se nakonec zaměřila na souvislost mezi stálým světlem a schizofrenií. Je

obecně známo, že schizofrenie úzce souvisí s poruchami spánku a s různými cirkadiánními

deformacemi. Spánková porucha je hlášena u 30-80 % pacientů se schizofrenií (Cohrs, 2008).

Zmíněna studie zkoumala, zda expozice stálému světlu může vyvolat schizofrenii. Expozice

stálému světlu měla za následek prodlouženou endogenní periodu. Cirkadiánní hodiny u Sdy

myší byly citlivější na expozici stálému světlu oproti wild type. U Sdy myší pod stálým světlem

bylo pozorování chování odpovídající schizofrenii, například úzkost a deprese. Stálé světlo tedy

může způsobit takové poruchy cirkadiánní systému, které ve finále působí jako predispoziční

faktor schizofrenie.

Cílem této práce bylo shrnout současné vědecké poznatky o desynchronizaci cirkadiánního

systému působením stálého světla. Ukázalo se, že stálé světlo má zásadní dopad na fungování

cirkadiánních hodin. Stálé světlo cirkadiánní hodiny desynchronizuje a díky tomu vzniká

nemálo patologií, které však jdou často zvrátit právě správnou synchronizací cirkadiánního

systému – tedy vystavením ideálním světelným podmínkám. Pro desynchronizaci

cirkadiánního systému stálým světlem je riziková například práce na směny či pásmová nemoc.

Podávání melatoninu v mnoha případech pomohlo k synchronizaci cirkadiánních rytmů, nikdy

to však nevyřešilo celý problém.
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