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Původní verze:

Křeček s mutací v genu Clock vykazovala změny v délce periody cirkadiánních rytmů a

pohybové aktivity (Ralph and Menaker, 1988).

Oprava:

Křeček s mutací v genu Per vykazovala změny v délce periody cirkadiánních rytmů a

pohybové aktivity (Ralph and Menaker, 1988).
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Původní verze:

Inhibiční/excitační poměr GABAergní aktivity hraje roli ve fázové synchronizaci

jednotlivých neuronů, což vyplývá například z faktu, že GABAergní excitační přenos je

převládající u desynchronizovaných SCN než u synchronizovaných SCN (Farajnia et al.,

2014).

Oprava:

GABAergní aktivity hraje roli ve fázové synchronizaci jednotlivých neuronů, což vyplývá

například z faktu, že GABAergní excitační přenos je převládající u SCN izolovaných ze zvířat

synchronizovaných na delší periodu (LD 16:8) než u SCN izolovaných ze zvířat

synchronizovaných na kratší periodu (LD 8:16; Farajnia et al., 2014).
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Původní verze:

Periferní tkáně se synchronizují odlišně, nejdéle se synchronizují játra, která potřebují na

synchronizaci i delší dobu než týden (Yamazaki et al., 2000).

Oprava:

Periferní tkáně se synchronizují odlišně. Déle se například

synchronizují játra, která potřebují na synchronizaci i delší dobu než týden (Yamazaki et al.,

2000).
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Původní verze:

Bylo také zjištěno, že expozice stálému světlu způsobuje trvalý dopad na chování u Dtnbp1

deficientních myší. U těchto myší bylo pozorováno typické chování pro schizofrenii

(například časté změny nálady, úzkost), které nebylo pozorováno u wild myší.

Oprava:

Bylo také zjištěno, že expozice stálému světlu způsobuje trvalý dopad na chování u wild type

myší. U těchto myší bylo pozorováno typické chování pro schizofrenii (například časté změny

nálady, úzkost), které nebylo pozorováno u Sdy myší.